T T S %;*ﬁ’?

&

¥

R

T R T R

CONTRATO n° 013/00-MT (PJ/CD/215/98)
TERMO ADITIVO N° 001/00 -

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/00-MT
(PI/CD/215/98), QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO E A EMPRESA
CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO SUL -~ ECOSUL, COM A
INTERVENIENCIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DNER.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DOS TRANSPORTES, inscrito no CGC/ME
sob o n°® 37.115.342/0001-67, representado pelo Ministro de Hstado dos Transportes, Sr.
Eliseu Lemos Paditha, casado, advogado, com domicilio especial no 6 andar do Bloco “R”
da ‘Esplanada .dos Ministérios, na cidade de Brasilia/DF, inscrito no CIC sob o n°
009.227.730-68, doravante denominada CONTRATANTE, com a interveniéncia do
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM — DNER, Autarquia

" Federal inscrita no CGC/MF sob o n°® 33.628.777/0001-54, com sede no SAN, Quadra 03,

Lote “A” — Brasflia/DF, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Sr. Genésio
Bernardine de Souza, brasileiro, divorciado, médico, portador da CI n° M-8.171.536-
SSP/MG e CIC n° 001.702.915-34, com domicilic 4 SHS, Q. 02, BL. H, Lote 5, apto. 729, Asa
Sul, na cidade de Brasilia/DF, neste ato assistido pelo Diretor de ConcessBes ¢ Operagdes
Rodoviarias, Sr. Livie Redrignes de Assis, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da
CHCREA n° 896-D/PA e do CIC n® 001.267.722-15, residente e domiciliado & SQS 309, BI.
I, apto. n® 104 — Asa Sul, na cidade de Brasilia/DF e a EMPRESA _CONCESSIONARIA
DE RODOVIAS DO SUL S/A - ECOSUL, com sede na cidade de Pelotas/RS, na Rua
Fernando Osério, n® 815, inscrita no CGC/MF sob o n® 02.511.048/0001-90, neste ato
representada por seu Diretor, Sr. Roberto Paulo Hanke, brasileiro, casado, engenheiro civil,
portador da CI n® 776.868-SSP/PR e C.1LC. 1°160.359.259-87, residente e domiciliado na
Rua Andrade Neves, n® 3970, apto. 401, na cidade de Pelotas/RS, com poderes de
representagio inseridos no [KEstatuto Social da FEmpresa, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista o disposto na Lei n° 9,277, de 10 de maio de 1996, na Lei
n° 8.666, de 23 de junho de 1993, o que consta no Processo Judicial — Notificagio n°
0045.010008/99-4, do Convénio de Delegagio n® 008/96 e do Processos Administrativos n®s
50000.012786/%96-56, 50000,011866496-58, 51100.008750/96-76, 50000.009766/98-96 e
50000.005807/99-57, ¢ ”

CONSIDERANDO que, em 18 de maio de 2000, a UNIAO e a EMPRESA
CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO SUL $/A — ECOSUL, com a interveniéncia do
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM - DNER, firmaram o
Contrato de Rerratificagfio ¢ Subrogagdo ao Contrato PJ/CD/215/98, identificado como

Cﬁntﬂrato n® 013/00-MT, através do qual deliberou-se elevar a UNIAQ, por intermédio do
~ il ity .



P . . - e e e e e . L i
g f ot IS o _ . LI R oo B T N e T R
U : LT LR e . Ik . ! . L N

Ministério dos Transportes, & condi¢do dc contratante em substxtulgac ao Estado do Rio
Grande do Sul, antes Ente Delegatario deste, subrogando o Contrato PJ/CD/215/98, celebrado.
entre o Estado do Rio Grande do Sul e a EMPRESA CONCESSIONARIA DE RODOVIAS
DO SUL S/A - ECOSUL, com a interveniéneia-da UNIAO, por intermédio do Ministério dos

Transportes:,

CONSIDERANDO que, no mesmo Contrato n° 013/00-MT, a EMPRESA
CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO SUL S/A — ECOSUL reconheceu a prerrogativa
da UNIAO de reformular os termos do Contrato n® PY/CD/215/98, visando adequé-lo as.
diretrizes gerais da Politica de ConcessSes Rodovidrias adotada pela Administragio Pablica
Federal, especialmente no tocante a a) abrangéncia do objeto do Contrato, b) critérios de
revisio e de reajuste e ¢} revisiio do P.E.R., incluindo projetos e prazos de execugio;

CONSIDERANDO que, exauridos os estudos e andlises econdmico-financeiros, técnicos e
juridicos, foram consolidados os pontos do Contrato de Concessio que exigem adaptagfes as
diretrizes gerais da Politica de ConcessBes Rodoviadas adotada pela Administragio Priblica
Federal, implicando a assinatura de aditivo contratual, tal como previsto na Cléusnla Terceira
do Contratoe de Rerratificagdo e Subroga;:ao n® 013/00-MT, assinado pela UNIAO, por
intermédio do Ministério dos Transportes, ¢ pela EMPRESA. CONCESSIONARIA DE
RODOVIAS DO SUL S/A ~ ECOSUL, com a interveniéneia do DNER

RESOLVEM celebrar 6 PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato n° 013/00-MT (PI/CD/215/98),
sob as seguintes clausulas e condigBes.

CLAUSULA PRIMEIRA
OBJIETO

1. - Este instrumento tem por objeto consignar as condigbes ajustadas na renegociagio,
consoante autorizado na cléusula terceira do Contrato de Sub-rogaciio ¢ rerratificagio n°

013/00-MT. -
CLAUSULA SEGUNDA
DAS ALTERACOES

2.1 O objeto do contrato sub-rogado passa a ser a exploragio, mediante cobranga de
pedigio, do complexo rodovidtio denominado POLO DE CONCESSAO RODOVIARIA
PELOTAS/RS, compreendendo recuperagio, manuten¢do, operagdo e conservaglo das
rodovias adiante especificadas, bem como a prestagio de servigos inerentes (socorro
mecénico e socorro médico), acessorios, alternativos e complementares.

22 O POLO DE CONCESSAO RODOVIARIA PELOTAS/RS, com extensdo total de
623.80km, § integrado pelas seguintes rodovias:

) ﬂ BR 116 —trecho Pelotas/Camagui - ext. 123,40 km
N e .



BR. 116 —trecho Pelotas/Jaguarfio - ext. 137,10km

BR 392 —trecho Pelotas/Rio Grande -~ ext. 73,80km
BR. 392 — trecho Pelotas/Santana da Boa Vista~  ext. 128,40km
BR 293 ~ trecho Pelotas/Bagé - ext. 161,10km

2.3. A 4rea da concessio compreende as rodovias, acessos e faixas de dominio, assim
como 4reas de descanso ¢ areas ocupadas com instalagdes operacionais e administrativas.

2.3.1. Define-se como acesso todes os trechos rodovidrios de interligagao com outras
rodovias ¢ que estejam situados dentro da faixa de dominio das rodovias que compdem POLO
DE CONCES SAO RODOVIARIA PELOTAS/RS.

24. As obras ¢ servlqos (inclusive os ‘“Trabathos Iniciais’ Y a serem executados pela
CONTRATADA so os especxﬁcados no PROGRAMA DE EXPLORACAO DA RODOVIA
(P.ER.) que constitui 0 Anexo I do presente, e que substitui em todos os termos e para todos
os efeitos o PROJETO BASICO DE E}CPLORACAO (P B.E.) que antecedeu a assinatura do
presente ADITIVO CONTRATUAL e serviu de base para a confeccio do PROGRAMA DE
ENGENHARIA ECONOMCA (P.E.E.), ficando prejudicados, tanto o P.B E quanto o P.E.E.
originais,” assim como prejudicados ﬁcam oS CRONOGRAMAS E PLAN OS DE
TRABALHO previstos no CONTRATO ora aditivado. _

25. A CONI'RATADA Obnga—se a cumprr o PROGRAI\’IA DE ENGENHARIA
ECONOMICA (P.E.E.) anexo a0 presente ADITIVO (Anexo IT). '

CLAUSULA TERCEIRA
PRAZO DA CONCESSAO

31. O prazo da concessio ¢ de 25 (vinte ¢ cinco) anos, contado da data de uucm da
cobranga do pedagio.

3.2. E admitida a prorrogagdo do prazo da Concessfio, nos termos da Lei e no caso previsto

na Clausula Sexta, item 7.3, letra “a”, deste ADITIVO.

CLAUSULA QUARTA
INICIO DA COBRANCA DA TARIFA DE PEDAGIO

4.1, A cobranca da tarifa de pedagio tera inicio apds 2 conclusdo e aprovagdo das obras e
dos servigos denominados “Trabalhos Iniciais”, conforme definido no PROGRAMA DE
EXPLORACAO DA RODOVIA (P.ER)).

4.2, Imediatamente apds a conclusdo dos “Trabalhos Iniciais”, a CONTRATADA devera
encaminhar solicitagio ao DNER para iniciar a cobranq:a do pedaglo




43. Previamente & autorizagio para inicio da cobran¢a do pedagio, o DNER realizara a
vistoria final das obras e servigos de engenharia realizados, lavrando no prazo de 10 (dez)
dias fteis contados da data da apresentagfio da solicitagio a que se refere o item anterior, o
correspondente “Termo de. Vistoria”, a ser assinado, também, por representante da

| CONTRATADA.

44, No caso de o resultado da vistoria ser favoréavel, o Diretor Geral do DNER expedir4 no
prazo de 5 (cinco) dias uteis corridos, contados da lavratura do mencionado “Termo”
autorizagdo para o inicio da cobranga do pedégio.

45 A CONCESSIONARIA dard ampla divulgagio da data de inicio da cobranga do

pedégio, valores, processo de pesagem de veiculos e outras mfomxag:oes pertinentes, inclusive -
sobre o sistemna de queixas e sugestdes implantado. '

CLAUSULA QUINTA
SISTEMA TARIFARIO

5.1. A TARIFA de pedagio a ser cobrada pela CONTRATADA, referida a fevereiro de
1996 (data-base), é a discriminada no item 6.2.6 do CONTRATO de Concessio e que,
atualizada para dezembro de 1999, corresponde a R$2,00 {dois reais) por eixo para veiculo de
passelo e utilitirios e a R$3,40 (trés reais e quarenta centavos) por eixo para veiculos
comerciais, considerando-se sistema de cobranga monodirecional.

o 5.2, Para compensar o desequilibrio provocado ptﬂé ndo aplicacio imediata.. do valor da

TARIFA atualizada conforme previsto no item anterior, as partes instituem o mecanismo de
recomposicdo tarifaria, nos moldes adiante explicitados na tabela do item 5.2.2.

5.2.1.a) A CONTRATADA fica autorizada a adotar o sistema de cobranca bidirecional em
todas as pragas de pedagio do POLO DE CONCESSAO RODOVIARIA PELOTAS/RS.

b) Os Valores de Tarifa a serem praticados durante o ano de 2000, antes da aplicagio
do primeiro reajuste ¢ da primeira recomposicio tanfana refendos a dezembro de 1999 sfio os

seguintes:

Categoria _Tipo de veiculo : N¢ de eixos TARIFA (R$)
1 Veiculo de passeio e utilitario ' 2 2,00
2 Veiculo comercial 2 . 2,50
3 Veiculo comercial 3 3,80
4 Veiculo comercial  ~ 4, 5,00
S Veiculo comercial 5 6,30
& Veiculo comercial 6 7,50
7 Veiculo de passeio com reboque 3 3,00
8 Veiculo de passeio com reboque 4 4,00
9 Veiculo oficial - Isento

r@g R - T



522, Os Valores de | Tarifas obtidos através da aplicagfio das recomposicBes tarifarias

integrantes do Programa de Exploragio de Rodovias(P.ER.) e Programa de Engenharia
Econdmica(P.E.E.) constante no quadro abaixo, referidos a dezembro de 1999 serdo
considerados como base de célculo a partir do primeiro rea}uste previsto para dezembro de

2000,

QUADRO DE TARIFA BASICA (TB)

Més/Ano Catl Cat2 Cat3 Catd Cat5 Cato Cat7 Cat8
Dez/2000 [2,00 {270 14,05 1540 1675 (810 3,00 [4,00
Dez/2001 12,167 1292 1437 |58 (729 875 324 432
Dez/2002 1233 --13,15  [4,72 630 1787 1945 350 1467
Dez/2003 1252 {340 510 1680 1850 (1020 13,78 5,04
Dez/2004 2,72 [3;67 1551 [735 19,18 |11,02 [4,08 |5.44
Dez/2005 1294 - -{397 [595 (793 19092 11,90 [441 5,88
Dez/2006 |3,17 - 13,97 1595 1793 {992 [11,90 [476 |635
Dez2007 (3.7 3,97 1595 |793 lo92 . [1190 476 |635
Dez/2008 (3,17 13,97 1595 1793 {992 |11.90 (4,76 16,35
Dez/2009 3,17  {3,97 [595 [7,93 1992 11,90 (4,76 16735
Dez/2010 13,17 1397 1595 {793 {992 [11,90 [476 {635
Dez/2011 1317 1397 [595 17,93 1992 11190 476 {635
Dez/2012 3,17 [397 1595 793 1992 11,9 {476 {635
Dez/2013  [3,17 13,97 1595 793 992 {11,9 [4,76 |635
Dez/2014 13,17 13,97 595 {793 |99 111,90 |476 [635
Dez2015 [3,17 1397 i595 {793 lo92 {1190 476 635
Dex/2016 317 13,97 5,95 7.93 9,92 11,90 14,76 6,35
Dez/2017 (3,17 13,97 1595 |793 |992 l1190 (476 {635
Dez2018 (3,17 13,97 1595 17,93 {992 11,90 (4,76 6,35
Dez/2019 (3,17 1397 1595 {793 {992 {1190 476 1635
Dez/2020 13,17 1397 (595 [793 1992 {119 1476 16,35
Dez/2021 3,17 3,97 5,95 7,93 9,92 11,90 14,76 6,35
Dez/2022 13,17 (397 |59 [793 1992 11190 {476 |635
Dez/2023 1317 1397 [595 [793 1992 {1190 14,76 1635
Dez/2024 13,17 1397 1595 1793 992 11190 476 |635

53. E vedado ao CONTRATANTE estabelecer prmiégms tarifarios que beneﬁmem
segmentos especificos de usuarios. _

54, Terfo trénsito livre nas rogévias que compdem o POLO DE. CONCESSAO
RODOVIARIA PELOTAS/RS, ficando portanto isentos do pagamento de pedégio (“Veiculo
Oficial” na tabela do item 5.2.1), os veiculos:

I~ de propriedade da Policia Rodoviaria Federal;

Q‘QM P \“LW




S g g g

e g

4

I S

I - de atendimento pablico de emergéneia, tais como do Corpo de Bombeiros e
Ambuléncias, quando em servigo;

I ~ das forgas militares, quando em instrugio e manobra;

IV — oficiais, desde que credenciados em conjunto, pelo CONTRATANTE e pela

CONTRATADA;
V - outros casos ndo prewstos neste ADITIVO dependerdo de negociacio formal

entre 0 CONTRATANTE e a CONTRATADA, de tal forma que seja preservado
perfeito o equilibrio econdmico financeiro do CONTRATO.

CLAUSULA SEXTA
REAJUSTE DA TARIFA BASICA

6.1. O valor da TARIFA de pedégio serd reajustado anualmente, sem prejuizo do disposto
no caput e no § 5" do art. 28 eno § 1" do art. 70 da Lei n° 9.069, de 29 de junho de 1995.

6.2. Para a aplicago do reajustamento tarifario permdxco anual a TARIFA BASICA (TB)
serd a constante do Quadro do item 5.2.2.

6.3. O primeiro reajuste contratual dar-se-& no més de dezembro de 2000, tomando como
base de cileulo os valores de TARIFA BASICA indicados no Quadro do item 5.2.2 da
CLAUSULA QUINTA do presente ADITIVO, sobre os quais incidird a variagio obtida
através da aplicagiio da formula paramétrica prevista no CONTRATO de Concessdo (itens
7.2.1), entre a data-base (dezembto de 1999) e a data de seu célculo (dezembro de 2000),
sendo que os valores resultantes vigorardo a partir do primeiro dia do més de janeiro de 2001.

64. Os reajustes posteriores ocotrerdo a cada 12 (doze) meses, sempre no més de
Dezembro, de acordo com a TARIFA BASICA estabelecida no Quadro do item 522, e
Clausula 7.2.1 do Contrato de Concess@o PJ/CD/215/98, sub-rogado e rerratificado sob o n°

013/00-MT.

6.5. O cileulo do resjuste do valor da TARIFA seri feito pela CONTRATADA e
previamente submetidc aoc CONTRATANTE para verificagio de sua corregdo. O
CONTRATANTE teré o prazo méximo de 30 (trinta) dias corridos para verificar e, se correto,
homologar o reajuste da tarifa. Decorrido esse prazo e nio havendo manifestacio do DNER,
considerar-se-4 o chlculo como tacitamente aprovado e a nova tarifa apta a ser praticada pela
CONTRATADA. s

6.6. Homologado o reajuste da tarifa pelo CONTRATANTE e ouvido, em sendo o caso, o
Ministério da Fazenda, a CONTRATADA fica autorizada a praticar o reajuste. '

6.7. Se, por qualquer motivo, o ciloulo da nova tarifa nfio puder ser realizado em
decorréneia da extingio de qualquer dos indices que integram seu caleulo, poderfio ser
adotados, por perdodo méximo de 6 (seis) meses contados da data da suspensdo, outros mdlces

A /’M‘ o f“;ﬁ?:“}-—-\_\



gy

I e e T R N

S T I B 0 R O I T e

de custos ou pregos para seu céleulo, escolhidos de comum acordo entre o CONTRATANTE
e a CONTRATADA, periodo no qual devera ser escolhido outro indice de custo ou preco em
substituicdo ao extinto.

6.8. Caso ndo haja acordo, a escolha dos indices poderd ser obtida mediante recurso ao
“Processo Amigével de SolugBo das Divergéneias Contratuais” previsto no CONTRATO.

 CLAUSULA SETIMA |
REVISAO DA TARIFA E DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

7.1. O CONTRATO sera revisto para restabelecer a relagio original entre encargos da
CONTRATADA e receita da Concessdo, visando & manutengio de seu equilibrio econdmico-
financeiro. " ' o

7.2. Sem prejuizos de outras hipdteses, a revisio da tarifa basica dar-se-2 nos seguintes
£asos: = - | :

a) ressalvados os impostos sobre a renda, sempre que forem criados, alterados ou
extintos outros tributos ou sobrevierem disposicSes legais, quando ocorridas apds &
dataz de assinatura do presente ADITIVO e que repercutam nos gustos da
CONTRATADA,;

b) sempre que houver acréscimo ou supressio de encargos no PROGRAMA DE
EXPLORACACO DARODOVIA (PER);

¢) sempre que ocorréncias supervenientes, decorrentes de caso fortuito, forga maior,
fato do principe ou fato da Administracdo, ou ainda interferéncias imprevistas que
resultem, comprovadamente, em acréscimo dos custos da CONTRATADA,;

d) sempre que a CONTRATADA promover a desapropriagio de bens imdveis,
instituir servidio administrativa ou impuser limitagGes administrativas ao direito
de propriedade, suportando os encargos respectivos;

e} sempre que alteracio unilateral do CONTRATO modificar os- encargos da
CONTRATADA; '

f) sempre que forem constatadas modificages estruturais nos pregos relativos dos

fatores de produgiio ou modificagSes substanciais nos pi:'ec;os dos insumos relétivos

aos principais componentés de custos considerados pela CONTRATADA na

reajustes tarifarios previstos no CONTRATO, para mais ou para menos, conforme

o caso, observados os preceitos legais pertinentes, *‘c/c:;%/



wmmﬁﬂﬂﬂmww%ﬂﬁ%ﬁﬂ?ﬂ%-w

A N

7.3.  Sempre que houver lugar para a revisio da TARIFA, CONTRATANTE (ou DNER) ¢
CONTRATADA podcrao acordar, complementar ou alternativamente ao aumento do valor da
TARIF&

a) alteragio do prazo da Concessio;

b} alteragio dos trechos que integram o POLO DE CONCESSAO RODOVIARIA
PELOTAS/RS;

¢} atribuigfio de compensacgio direta 8 CONTRATADA;
d) adequagiio do PROGRAMA DE EXPLORACAO DA RODOVIA (P.ER.);
e) combina¢do das alternativas anteriores; '

f} outras formas autorizadas por Lei.

7.4. O processo de revisdo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO terd inicio:

#) mediante requerimento dirigido pela CONTRATADA ao Diretor Geral do DNER,
acompanhado de “Relatério Téenico” ou “Laudo Pericial” que demonsire o impacto ou a
repercussio de qualquer das ocorréncias acima referida sobre os componentes de custos
considerados pela CONTRATADA ou, ainda, sobre suas receitas;

b} de oficio, pelo Diretor-Geral do DNER,

75. © Diretor-Geral do DNER terd o prazo de 10 (dez) dias Uteis para decidir sobre o
requerimento a que alude o subitem “a™ do item anterior, contado da data da sua apresentacio.

7.6. Caso ndo haja decisfo no prazo estabelecido, os autos serfio imediatamente submetidos
& deliberagfio do Ministro dos Transportes.

7.7.  Se o requerimento nfo for aprovado, a revisio poderi ser submetida ao “Processo
Amigével de Solugio das Divergéneias Contratuais™ previsto no CONTRATO.

7.8.  Aprovado o requerimento ou expedido o laudo de arbitragem, com a defini¢Zo da nova
equagdo contratual, o Diretor Geral do DNER autorizaré, no prazo de 48 {(quarenta ¢ oito)

horas, que a nova equacio - ammpanhada da nova TARIFA - seja praticada pela
CONTRATADA.

7.9. A revisio do CONTRATO, com a recomposicio do seu equilibrio econdmico-
financeire iniclal, seré, relativamente ao evento ou fato que lhe deu origem, Ginica, completa e
final para todo o periodo da Concessio,

7.10. QO processo de revisio do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO niio podera
prescindir da anélise das alteragdes sofridas na economia interna do contrato quanto 2 taxa
interna de retorno, pay back, exposigio méxima do caixa anual, valor presente liquide do
resultado, variagio do valor total do contrato e demais indicadores econdmico-financeiros

passiveis de aferigiio. < @‘W



TEYYL YNy WY R

)

. “?Q g oy

N oy oy ey

*mﬂ%%%%mw»@ﬂwﬁm’@*

7.11. O procedimento de revisio das tarifas serd concluido num prazo méximo de 120
{cento ¢ vinte) dias, ressalvada a hipdtese de necessidade de instrugfio, quando o prazo podera
ser prorrogado.

CT.ATISULA OITAVA
FONTES DE RECEITAS

8.1, Além da tarifa de pedigio, que consiste na principal fonte de receita da
CONTRATADA, esta poderd explorar outras fontes de receita, sejam elas complementares,
acessdrias ou altemnativag 3 fonte de receita prineipal.

8.2. A exploragio dessas fontes. de receita dependerd de prévia aprovagio do
CONTRATANTE.

%.3. (Constitiem receitas alternativas, complementares ou acessOrias quaisquer receitas da -
CONTRATADA nio advindas do recebimento do pedigio ou de aplicagBes financeiras,
sejam elas direta ou indiretamente provenientes' de atividades vinculadas a exploragio da
concessdo, das suas faixas de dominio, acessos ou areas de servico e lazer, inclusive as
decorrentes de publicidade e multas por excesso de peso, neste tltimo caso atendidas as

seguintes condigbes:

a) quando detectado excesso de peso, a CONTRATADA emitira o auto de infragfo, por
" funcionario especialmente credenciado pelo CONTRATANTE
b) o velculo sera liberado apds cumprimento das exigéncias do Codigo Nacional de Transito
¢ de seu Regulamento; |
¢) o CONTRATANTE se respamabﬂlzara pela emissio e pela cobranga da multa;
d} o repasse dos valores das multas 8 CONTRATADA sera feito na forma estabelecida em
ato do Diretor-Geral do DNER.

84. A CONTRATADA deverd manter contabilidade especifica de cada contrato gerador
de receita altemativa, complementar ou acessdria, com detathamento das receitas, custos e

resultados liquidos.

8.5. O CONTRATANTE deverad constar como interveniente em todo € qualquer contrato
de exploragio de receita complementar, alternativa ou acesséria relacionada com a explorago

da faixa de dominto.

o
=r

CLAUSULA NONA
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO

9,1. O equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO constitui condigio fundamental
do regime juridico da Concesséo. . A N T



IR e T

I i T T T T T S R R N N

9.2. E pressuposto basico da equagiio econdmico-financeira que presidira a relacdo entre as

. .partes o permanente equilibrio entre os encargos da CONCESSIONARIA e:as receitas da’

Concessiio.

9.3. As TARIFAS de pedagio serdio preservadas pelas regras de reajuste e de revisdo
previstas neste CONTRATO, com a finalidade de que seja assegurada, em carater
permanente, a manutencio de seu inicial equilibrio econdmico-financeiro.

9.4, A anilise do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATOQ podera ser efetuada
Mediante provocagio da CONTRATADA ou de oficio, pelo CONTRATANTE.

9.5, Nio se admitird um periodo maior do que 5 {cinco) anos entre duas andlises do
equilibric econdmico-financeiro do CONTRATO.

CLAUSULA DECIMA
SEGUROS

10.1. A contratagio do “Seguro de Lucros Cessantes™ previsto no item 11.1.7 do
CONTRATO passa a ser obrigatéria para a CONTRATADA, respeitado o equilibrio
econbmico-financeiro do CONTRATO.

10.2. A CONTRATADA deverd garantir a existéncia e a manutengio em vigor, durante
todo o prazo da CONCESSAO, mediante renovages anuais das respectivas apolices, dos
contratos de segures previstos no CONTRATO,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
GARANTIAS

11.1. Contados 60 {sessenta) dias da assinatura do presente ADITIVO, a CONTRATADA
prestard em favor do CONTRATANTE caugfio no montante correspondente a 2% (dois por
cento) do Valor Estimado do Contrato ,definido pela receita obtida através da cobranca do
pedigio conforme constante no Programa de Exploracio de Rodovia (P.E.R.) e Programa de
Engenharia Econdmica (P.E.E).

b
s

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DAS EXPROPRIACOES E IMPOSICOES ADMINISTRATIVAS

12.1. Incumbe & CONTRATADA promover desapropriagdes, instituir serviddes
administrativas, propor limitagdes administrativas e ocupar provisoriamente bens imoveis
ne?ssérios a execucdo e conservagio de obras e servigos vinculados a Concessio.

.}l d A



oo

L

v

e Tk Wt Wi B T T Tiios T TR TR e YRS

12.2. Os 6nus decorrentes das desapropriaches ou imposicio de serviddes adniinistraﬁvas,
seja administrativa seja judicialmente, correrfio por conta da CON"I‘RA’I‘ADA, observado o
equilibrio econdmico-financeiro.

12.3. Compete 8 CONTRATADA apresentar antecipadamente ao CONTRATANTE os
elementos e documentos necessirios & declaragio de utilidade publica, para fins de
desapropriagio ou instituigio de servidio administrativa, dos bens imdveis necessérios &
execugdo e conservagiio de obras e servicos vinculados & Concessio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
TRANSFERENCIA DA CONCESSAO

13.1. E admitida a transferéncia da concessio, desde que observado o disposto no 'art. 27 da
Lei n° 8.987, de 1995,

. CLAUSULA DECIMA QUARTA
ACRESCIMOS OU SUPRESSOES DE OBRAS E SERVICOS |

14,1. Fica prejudicado o disposto no subitem 15.2.3 do item 15.2 (“ACRESCIMOS OU
SUPRESSOES DE OBRAS E SERVICOS™) do CONTRATO, eis que 0 CONTRATANTE
ou o DNER ndo executatd as suas proprias expensas, total ou parcxalmente obras de
ampliagio da capacidade dos trechos rodoviarios do POLO RODOVIARIO,

CLAUSULA DECIMA QUINTA
VERBA ANUAL PARA CUSTEIO DA FISCALIZACAO

15.1. A CONTRATADA arcard com a arrecadacfo da verba destinada a cobrir as despesas
do CONTRATANTE com a fiscalizagio da. Concessio.

15.2. O valor mensal a ser repassado a0 CONTRATANTE, para cobrir as despesas com a
Fiscalizagio da Concessdo, corresponderd a 1% (um por cento) do valor arrecadado
mensalmente com a cobranga do pedigio, a partir do inicio efetivo da cobranca até o termo
final da concesso.

153, Os valores mensais corresponc?éntes a verba de fiscalizagio serfio depositados pela
CONTRATADA. até o 5° (quinto) dia 0itil do més subseqilente ao vencido, em conta bancaria
especial do CONTRATANTE, & ser aberta para cobrir despesas pertinentes & fiscalizacio.

15.4. Os depésitos referidos no item anterior serdo realizados pela CONTRATADA a partir

do més seguinte ao do inicio da cobranga do pedigia
< ,@< me !




Tov ey

Y Y Yy

¥

3

oy ey

oy

15.5. A verba de fiscalizagio serd utilizada pelo CONTRATANTE exclusivamerte para:

a} aquisicio de materiais e eQuipamérn"cos diretamente utilizados pelo DNER e vinculados as
atividades de fiscalizagio da Concessio;

b) pagamento de despesas diretamente vinculadas & fiscalizag#o da Concessio;

¢) pagamento de despesas pertinentes ao “Processo Amigéavel de Solugfo de Divergéncias
Contratuais”, de que trata 0 CONTRATO; '

d) estudos e pesquisas para o desenvolvimento das tecnologias aplicaveis & Concessgo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA
PENALIDADES CONTRATUAIS

16.1. Para fins de aplicacio das multas previstas no item 13 do CONTRATO de Concessdo,
o valor da URM - Umdade de Referencxa de Mults € de R$100,00 (cem reais) refenda a

junho de 2000
16.2. Ficam suprimidas as sangdes prévistas no 13.1.6,“V*, do CONTRATO de Concesszo.

16.3. Fica supximido‘ o disposto no item 13.2.8 do CONTRATO de Concessio.

CLAUSULA DECIMA SETIMA
DISPOSICOES GERAIS

17.1. O item 9.2.1, “VII”, do CONTRATO de Concessio (“DA CONCESSIONARIA™)

passa a vigorar com a seguinte redagio:
“efetuar os pagamentos decorrentes das desapropriagdes e servzdoes administrativas

promovidas pelo DNER, para assegurar a realizacdo e a conservaglo das obras e
. servicos vinculados a Concessdo™.

17.2. O item 133.16 do CONTRATO de Concessio (“EXTINCAO DA CONCESSA0”)

passa a vigorar com 4 seguinte redagéo:
“Em caso de extingdo da concessdo, quando ainda existivem obrigagbes

remanescentes com instituigdes financeiras, oCONTRATANTE se compromete a
ceder, preferencialmente, a esigs instituigbes, o pagamento de eventuais indenizagdes
até o limite devido™.

17.3. Fica suprimido o disposto no item 18.2.3 do CONTRATO de Concessio.
174, Qitem 18.4.2 do CONTRATO de Concessio passa a vigorar com a seguinte reda¢§o:

“O CONTRATANIE poderd exigir que a CONTRATADA, no inicio do periodo da

rernscoiia  tmindemontos wodidae Ao mvetaniin o rorsmaveendin Ao osaois sehinaste



I I U I R U P

e T T T R e W

R R T el R T T R W W T N T W

inclusive por intermédio de novas obras e servigos ndo pré“vistos no PROGRAMA DE
 EXPLORACAO DA RODOVIA (P.E.R.), respeitado o equilibrio econémico-financeiro
do CONTRATO™. | . B

CLAUSULA DECIMA OITAVA
FORO

18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Brasilia (DF) para dirimir eventuais conflitos
derivados da execugio do CONTRATO de Concessdo. '

CLAUSULA DECIMA NONA
DISPOSICOES EM SENTIDO CONTRARIO

19.1. Ficam mantidas as demais clusulas do Contrato de Concessio 013/00-MT
(PI/CD/215/98) que ndo confliter, expressa ou tacitamente, direta ou indiretamente, com as
disposigdes do presente ADITIVO. '

CLAUSULA VIGESIMA
VIGENCIA

20.1. O presente instrumento entra em vigor na data da sua assinatura. .

1%



ﬁmﬂm‘%m”‘?“‘“ﬁ”&%%%

" CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA
" 'PUBLICACAO

21.1. O CONTRATANTE fars publicar o extrato do presente ADITIVO no Didrio Oficial
da Unifio, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data da sua assinatura, -

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 4
(quatro) vias de igual forma e teor, na presenga das testemunhas adiante nomeadas e

assinadas.

, )4\

DE’AS! ROBERTO PAULO HANKE
Diretor de ConcessSes e Operagbes Diretor Presidente da ECOSUL
Rodoviarias do DNER

Nome:
CPE/MFE:

%

Nome:
CPF/MEFE:



